4.1 Metode
For å gjøre elastisitetsberegningene er det tatt utgangspunkt i et basisscenario for
innenriksmodellen. Fra basisscenariet kan man hente ut resultater for antall utkjørte
tonnkilometer på nasjonalt nivå for ulike varegrupper (11 varegrupper10) og ulike
transportmidler (lastebil, tog og sjøfart). Når man har foretatt en endring i kostnader eller
transporttid kan man så beregne nye resultater for utkjørte tonnkilometer for hvert
transportmiddel. Elastisiteten, ε, kan da beregnes ved å bruke følgende tilnærmelse:

10 Det skilles mellom fersk og frossen fisk. Se vedlegg 1.

14 Copyright © Transportøkonomisk institutt, 2003
Denne publikasjonen er vernet i henhold til Åndsverkloven av 1961

Evaluering og verifisering av NEMO



















≈

0

1

0

1

ln

ln

p
p
y
y

ε   (1)

der y1 er transportarbeidet med justert kostnadsfunksjon, y0 er transportarbeidet i
basisscenarioet og p1 er prosentfaktor for endring av parameter i kostnadsfunksjon i
forhold til basisscenariet. For eksempel vil en endring på -30% for en kostnadsparameter
gi  p1 = 0.7 (p0 = 1.0).

Det ble valgt å foreta elastisitetsberegningene for fire distanseintervaller etter korteste
avstand mellom sentroidene, da vi antar at konkurranseflatene mellom transportmidlene
varierer med transportdistansen. Vi brukte følgende intervaller:

• 0-100 km
• 100-300 km
• 300-600 km
• >600 km

Endringene som har blitt evaluert er:
• Distanseavhengig kostnad (kr/tonn og kilometer) for lastebil: +30%, +10%,

-10%, -30%
• Distanseavhengig kostnad (kr/tonn og kilometer) for jernbane: +30%, +10%,

-10%, -30%
• Distanseavhengig kostnad (kr/tonn og kilometer) for sjøfart: +30%, +10%,

-10%, -30%
• Tidsavhengig kostnad (kr/tonn og time) for lastebil: +30%, +10%, -10%,  -30%
• Tidsavhengig kostnad (kr/tonn og time) for jernbane: +30%, +10%, -10%, -30%
• Tidsavhengig kostnad (kr/tonn og time) for sjøfart: +30%, +10%, -10%,   -30%
• Transporttid for lastebil: +30%, +10%, -10%, -30%
• Transporttid for jernbane: +30%, +10%, -10%, -30%
• Transporttid for sjøfart: +30%, +10%, -10%, -30%
• Omlastingskostnad (kr/tonn) for kombinasjoner av transportmidler: +20%, -20%
• Avgangsfrekvens for jernbane og sjøfart: +30%, +15%, -20%
• Tids- og distanseavhengige kostnader for lastebil +30%, +10%, -10%, +30%
• Tids- og distanseavhengige kostnader for jernbane +30%, +10%, -10%, +30%
• Tids- og distanseavhengige kostnader for sjøfart +30%, +10%, -10%, +30%

For hver endring har vi beregnet et gjennomsnitt av elastisitetene og brukt dette gjennom-
snittet som en indikasjon på hvor følsomme de ulike transportmidlene er for endringer i
transportkostnader, transporttid, omlastingskostnader og avgangsfrekvenser.

4.2 Resultater
4.2.1 Forventet resultat
For distanseavhengige kostnader, tidsavhengige kostnader og transporttid bør en økning
for et transportmiddel gi en nedgang i utkjørte tonnkilometer for dette transportmiddelet.

Copyright © Transportøkonomisk institutt, 2003 15
Denne publikasjonen er vernet i henhold til Åndsverkloven av 1961